
Муниципальное бюджетное школьное  общеобразовательное учреждение 

муниципального образования Динской район 

«Средняя общеобразовательная школа №26 имени В.И. Давиденко» 

 

П Р И К А З 

от     15.09.2022 г.                   №  

 

Об организации 

проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в муниципальном образовании Динской район  

 в 2022 - 2023 учебном году 

 

 

В соответствии с приказом министерства образования, науки и молодежной 

политики Краснодарского края от 26 августа 2022 года № 1995   «Об организации 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на 

территории Краснодарского края в 2022-2023 учебном году», в соответствии с 

планом работы управления образования администрации муниципального 

образования Динской район, приказа УО № 462 от 14.09.2022 г « Об организации 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

муниципальном образовании Динской район в 2022-2023 уч.год» приказываю: 

1. Обеспечить организацию и проведение муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году для участников из 

подведомственной организации на базе подведомственного учреждения в 

соответствии с календарным графиком (Приложение №1), Методическими 

рекомендациями и техническими требованиями по проведению олимпиады в 2022-

2023 учебном году и утвержденной организационно-технологической моделью 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на 

территории муниципального образования Динской район в 2022 - 2023 учебном 

году (Приложение №3). 

2. Назначить ответственного по вопросам организации и проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном 

году на базе подведомственного образовательного учреждения и взаимодействия с 

МКУ ЦПО МО Динской район, в том числе ответственного за обеспечение 

информационной безопасности и тиражирование олимпиадных заданий, И.В. 

Скорицкого, директора СОШ№ 26 и    Бегимгужину Н.Ф..,  школьного координатора 

МЭ. 

3.         Бегимгужиной Н.Ф.: 

3.1 .Создать условия для доступа к информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), а также подготовить 

необходимые электронные средства обучения с учетом использования 

информационно-коммуникационных технологий при проведении МЭ ВсОШ в 



 

МБОУ МО Динской район СОШ №26 им. В.И. Давиденко. 

3.2.Обеспечить информирование обучающихся, родителей (законных 

представителей) о требованиях к проведению МЭ ВсОШ с учетом использования 

информационно-коммуникационных технологий, в том числе через публикацию 

нормативно-правовых актов на официальном сайте образовательной организации. 

3.3. Обеспечить условия для организации и проведения МЭ ВсОШ с 

учетом санитарно-эпидемиологических требований во исполнение постановления 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30 июня 

2020 № 16 «Об утверждении санитарно- эпидемиологических правил СП 

3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 

содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов 

социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» (далее - Санитарно- 

эпидемиологические правила), писем Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека от 10 августа 2020 года № 

02/16335-2020-24 «О подготовке образовательных организаций к новому 2022-2023 

учебному году», от 12 августа 2020 года №02/16587- 2020-2 «Об организации 

работы общеобразовательных организаций». 

3.4. Предоставить необходимое количество аудиторий для проведения МЭ ВсОШ. 

3.5. Обеспечить видеонаблюдение в аудиториях проведения МЭ ВсОШ. 

3.6. Информировать участников олимпиады о необходимости иметь с собой воду, 

а также продукты питания (бутерброд/фрукты/шоколад) для возможного 

перекуса при длительном проведении олимпиады. 

3.7. Обеспечить явку организаторов в аудиториях проведения Мэ ВсОШ и членов 

жюри (с сохранением заработной платы). 

3.8. Обеспечить явку школьников - участников МЭ ВсОШ в день ее проведения. 

3.9. Обеспечить в день проведения олимпиады передачу регистрационных листов, 

подписанных членами жюри, ответственных за организацию и проведение МЭ 

ВсОШ в pdf формате на электронный адрес: anna-usmanova-cpo@yandex.ru 

(Приложение №4). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ МО Динской район_______________ И.В. Скорицкий 

СОШ №26 им. В.И. Давиденко 

 
С приказом ознакомлены: 

 

 
 

 

 

 

 

mailto:anna-usmanova-cpo@yandex.ru


 

Приложение №3 

к приказу управления образования 

от 10.09.2021г. № 430 

 

 УТВЕРЖДАЮ 

начальник управления общего 

образования министерства 

образования, науки и молодежной 

политики Краснодарского края  

 

_________________ Е.В. Мясищева 

 

________________ 2021 года 

 

 

ОРГАНИЗАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ  

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2021-2022 учебном году на территории  

Динского района 

 

1. Организатор муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников:управление образования администрации муниципального образования 

Динской район. 

Методическое сопровождение: МКУ ЦПО МО Динской район, 

муниципальная предметно-методическая комиссия. 

Технологическое сопровождение: Управление образования администрации 

муниципального образования Динской район, МКУ ЦПОМО Динской район 

2. Локальные нормативные акты: 

приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 

года № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 5 

марта 2021 года, регистрационный № 62664) (далее – Порядок проведения ВСОШ); 



 

постановление главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28 сентября 2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 18 декабря 2020 

года, регистрационный № 61573); 

постановление главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 30 июня 2020 года № 16 «Об утверждении санитарных правил СП 

3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 

содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов 

социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 3 июля 2020 года, регистрационный № 58824); 

методические рекомендации по организации и проведению школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 

учебном году; 

приказ министерства образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края от  26 августа 2022 года № 1995 «Об организации проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на территории 

Краснодарского края в 2022-2023 учебном году». 

3. Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников проводится с 

использованием информационно-коммуникационных технологий (выполнение 

олимпиадных заданий, проверки и анализа олимпиадных заданий, показа 

выполненных олимпиадных работ, процедуры рассмотрения апелляции).  

4. Организационно-технологические мероприятия подготовки и проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников:  

№ 

п/п 

Мероприятие  Срок исполнения Ответственные  Вид документа 

1.  Создание ОК МЭ, утверждение его 

состава (не менее 5 человек)  

до 15 сентября Управление 

образования 

Приказ УО 

2.  Разработка и утверждение 

организационно-технологической 

модели проведения МЭ 

до 15 сентября ОК МЭ 

Управление 

образования 

Протокол  

ОК МЭ 

3.  Назначение ответственного лица в 

МО за организацию и проведение 

МЭ (муниципальный координатор) 

до 25 сентября Управление 

образования 

Приказ УО 

4.  Назначение ответственного лица 

(школьного координатора) в ОО за 

сопровождение участника МЭ 

при необходимости, 

в соответствии с 

графиком МЭ  

ОО Приказ ОО (УО)  

5.  Сбор сведений об общественных до 20 сентября Управление Письмо УО в ОО о 



 

наблюдателях для проведения их 

аккредитации в соответствии с 

приказом Министерства 

образования и науки РФ от 28 

июня 2013 года № 491 «Об 

утверждении Порядка 

аккредитации граждан в качестве 

общественных наблюдателей при 

проведении государственной 

итоговой аттестации по 

образовательным программам 

основного общего и среднего 

общего образования, 

всероссийской олимпиады 

школьников и олимпиад 

школьников» 

образования 

ОО 

предоставлении 

данных 

6.  Направление пакета документов в 

министерство для аккредитации 

общественных наблюдателей 

до 27 сентября Управление 

образования 

Письмо УО в 

министерство 

7.  Обновление информации о 

проведении МЭ на официальном 

сайте (странице) УО, МКУ ЦПО МО 

Динской район 

до 28 сентября Управление 

образования 

ОК МЭ 

Информация на 

сайте 

8.  Определение графика проведения 

МЭ  

до 28 сентября Управление 

образования 

Приказ УО 

9.  Определение мест проведения МЭ  до 28 сентября Управление 

образования 

Приказ УО 

10.  Определение (утверждение) состава 

жюри по каждому предмету (не 

менее 5 человек)  

до 28 сентября Управление 

образования 

Приказ УО 

11.  Определение (утверждение) состава 

апелляционной комиссии по 

каждому предмету (не менее 5 

человек, в состав которой входит 

представитель УО, член оргкомитета 

МЭ ВсОШ) 

до 28 сентября Управление 

образования 

Приказ УО 

12.  Определение:  

начала и продолжительности 

проведения МЭ, 

перечня материально-технического 

оборудования, 

процедуры регистрации участников, 

порядка проведения туров 

муниципального этапа олимпиады, 

порядка проверки олимпиадных 

работ, 

порядок разбора заданий, 

показа выполненных работ, 

правил подачи заявлений и 

процедуры апелляции участников 

порядка подведение итогов МЭ  

до 28 сентября Управление 

образования 

Приказ УО 

13.  Проведение совещаний, рабочих 

групп со специалистами, 

ответственными за проведение МЭ 

28 сентября Управление 

образования,  

ОК МЭ 

 

14.  Информирование (письменное) до 1 октября, далее Управление  



 

руководителей ОО, обучающихся, 

родителей о сроках и местах 

проведения МЭ, о Порядке 

проведения ВсОШ и утверждении 

нормативных актов, в том числе 

через СМИ, официальные сайты, 

социальные сети, электронные 

дневники и др. 

по необходимости образования 

ОК МЭ 

 

15.  Установление квоты победителей и 

призеров МЭ 

до 1 октября Управление 

образования 

Приказ УО 

16.  Формирование списков участников 

по предметам и классам 

не позднее 10 дней 

до начало 

олимпиады 

Управление 

образования 

ОК МЭ 

муниципальный 

координатор  

Списки участников 

МЭ 

17.  Ознакомление родителей, 

участников МЭ с Порядком 

проведения ВсОШ, особенностями 

проведения МЭ 

не позднее 10 дней 

до начало 

олимпиады 

ОО  

школьный 

координатор 

Школьный сайт, 

электронный 

дневник, 

социальные сети, 

родительские 

собрания, 

классные часы  

18.  Информирование участников МЭ о:  

продолжительности выполнения 

заданий, 

оформлении выполненных 

олимпиадных работ, 

проведении анализа олимпиадных 

заданий, 

показе выполненных работ, 

порядке подачи и рассмотрения 

апелляций,  

основаниях для удаления с 

олимпиады,  

времени и месте ознакомления с 

результатами олимпиад. 

в соответствии с 

графиком 

проведения МЭ 

ОК МЭ Информация на 

официальных 

сайтах  

19.  Обеспечение доступа ОО (площадок 

проведения МЭ) к информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет»  

постоянно Управление 

образования 

ОК МЭ 

ОО- площадка 

проведения МЭ 

 

20.  Обеспечение участников МЭ 

электронными средствами обучения 

(компьютер, моноблок, ноутбук) во 

время проведения олимпиады 

в соответствии с 

графиком 

проведения МЭ 

Управление 

образования 

ОК МЭ 

ОО- площадка 

проведения МЭ 

 

21.  Техническое обеспечение МЭ постоянно Управление 

образования 

ОК ШЭ 

ОО- площадки 

проведения МЭ 

 

22.  Регистрация муниципальных 

координаторов на онлайн-платформе 

проведения МЭ (создание личного 

кабинета муниципального 

координатора) 

до 7 октября  Управление 

образования,  

ОК МЭ 

 

23.  Регистрация школьного не позднее 5 дней до Управление  



 

координатора на онлайн-платформе 

проведения МЭ (создание личного 

кабинета школьного координатора) 

начала олимпиады образования 

муниципальный 

координатор 

24.  Регистрация участника МЭ на 

онлайн-платформе проведения МЭ 

(создание личного кабинета 

участника МЭ) 

не позднее 5 дней до 

начала олимпиады 

Муниципальный 

координатор, 

школьный 

координатор 

 

25.  Прием заявлений родителей для 

создания специальных условий для 

участников олимпиады с ОВЗ и 

детей-инвалидов 

не позднее 10 дней 

до начала 

олимпиады 

ОК МЭ  

26.  Создание специальных условий для 

участников олимпиады с ОВЗ и 

детей-инвалидов 

в соответствии с 

графиком 

проведения МЭ 

Управление 

образования 

ОК МЭ 

Приказ УО  

27.  Сбор заявлений родителей 

(ознакомление с Порядком 

проведения ВсОШ, согласие на 

обработку персональных данных, в 

том числе публикацию результатов) 

не позднее 3 дней 

до начала 

олимпиады 

ОК МЭ Заявления 

28.  Назначение организаторов в 

аудитории проведения МЭ, вне 

аудитории 

в соответствии с 

графиком 

проведения МЭ 

Управление 

образования 

Приказ УО (ОО) 

29.  Проведение обучения организаторов 

проведения МЭ 

в соответствии с 

графиком 

проведения МЭ 

Управление 

образования 

ОК МЭ 

 

30.  Проведение МЭ олимпиады по 

каждому общеобразовательному 

предмету 

в соответствии с 

графиком 

проведения МЭ 

ОК МЭ 

муниципальный 

координатор 

ОО – площадка 

проведения МЭ 

 

31.  Проверка работ (автоматическая), 

анализ и показ выполненных работ 

(личные кабинеты участника МЭ) 

в соответствии с 

графиком 

проведения МЭ 

жюри МЭ  

32.  Прием заявлений на апелляцию, 

проведение апелляции (личные 

кабинеты участника МЭ) 

в соответствии с 

графиком 

проведения МЭ 

апелляционная 

комиссия МЭ 

заявление 

33.  Предоставление в УО:  

протоколов жюри МЭ (рейтинговая 

таблица), 

аналитических отчетов о результатах 

выполнения заданий 

в соответствии с 

графиком 

проведения МЭ (не 

позднее 3 рабочих 

дней со дня 

принятия решения 

апелляционной 

комиссией 

жюри МЭ Протоколы жюри, 

аналитический 

отчет 

34.  Утверждение результатов МЭ, 

публикация на официальном сайте в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

в соответствии с 

графиком 

проведения МЭ, но 

непозднее 21 дня со 

дня проведения тура  

Управление 

образования 

Приказ УО, 

публикация на 

сайте 

35.  Награждение победителей и 

призеров МЭ 

до 25 мая Управление 

образования 

 

36.  Передача результатов участников 

МЭ олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и 

классу в министерство 

в соответствии с 

графиком 

Управление 

образования 

МК 

 

37.  Размещение информации об постоянно Управление Информация на 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

организации и проведении МЭ в 

СМИ на сайтах МОУО и ОО, в 

социальных сетях в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

образования, 

МКУ ЦПО МО 

Динской район 

ОК ШЭ 

ОО 

сайте 

38.  Хранение документов МЭ: 

заявления родителей (ознакомление 

с Порядком проведения ВсОШ, 

согласие на обработку персональных 

данных, в том числе на публикацию 

результатов) 

 

до 15 октября 2022 

года 

 Приказ УО 

39.  Анализ проведения МЭ, 

рассмотрение вопросов на 

совещании руководителей ОО, 

заместителей руководителей ОО, 

принятие управленческих решений 

до 30 декабря УО 

ОК МЭ 

ОО 

Аналитическая 

справка, 

материалы 

совещаний 



 

Сокращения: 

ВсОШ – всероссийская олимпиада школьников 

ИКТ  – информационно-коммуникационные технологии 

МО – муниципальное образование 

МЭ – муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников  

ОК – организационный комитет 

ОО – общеобразовательная организация  

МК – региональные предметно-методические комиссии  

МКУ ЦПО МО Динской район– муниципальное казенное учреждение «Центр поддержки 

образования» 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



 

Приложение №1 

к приказу управления образования 

от 14.09.2022 г. № 462 

 

График проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в муниципальном образовании 

Динской район в 2022 -2023 учебном году 

  

№ п/п 

Дата проведения Общеобразовательный предмет Класс 

1. 17 октября Право 9-11 

2. 19 октября Испанский язык 7-11 

3. 19 октября Итальянский язык 7-11 

4. 19 октября Китайский язык 7-11 

5. 20 октября Французский язык 7-11 

6. 21 октября История  7-11 

7. 24 октября Экология  9-11 

8. 26 октября Литература  7-11 

9. 27, 28 октября Технология  7-11 

10. 
31 октября, 

2 ноября 

Основы безопасности жизнедеятельности 
9-11 

11. 1 ноября Биология  7-11 

12. 8 ноября Немецкий язык 7-11 

13. 9 ноября Экономика  7-11 

14. 10 ноября Обществознание  7-11 

15. 14 ноября Русский язык 7-11 

16. 15 ноября Физика 7-11 

17.  16,17 ноября Физическая культура 7-11 

18. 18 ноября Астрономия  7-11 

19.  21 ноября Английский язык 7-11 

20. 22 ноября География 7-11 

21. 23 ноября Искусство (мировая художественная 

культура) 7-11 

22. 24 ноября Математика  7-11 

23.  25 ноября Химия  7-11 

24.  28 ноября  Информатика  7-11 



 

Регистрационный лист участников муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

 

По ____праву___________ в ___11______ классе 

 предмету 

 

№п/п ФИО учащегося 

(полностью) 

Шифр  ФИО учителя 

(полностью) 

1 Платицына Виктория 

Валерьевна 

 Лавриненко 

Дмитрий 

Анатольевич 
 

Директор МБОУ МО Динской район_____________ И.В. Скорицкий 

СОШ №26 им. В.И. Давиденко 

 


		2022-10-17T20:09:33+0300
	Скорицкий Иван Владимирович
	Я подтверждаю этот документ




